Tum primum personaliter, de se, sed ac substantivè in se, animus, Spiritus S.

Cujus rei exempla creata.

Communicatio hæc differt ab unione hypostatica.

Non est tamen ea unio, quæ ex duabus Naturis in Christo: ibi enim, à Deo, in unitatem Personæ, assumpta Humanitas; hæc Humanitati communicata Divinitas: ibi uni, & individuo homini propria: hæc pluribus æquè impertita: per illam Homo verus, Deus verus: per hanc in filios Dei, hominum adoptio: non Spirituum; sed Spirituum. Unde ibi naturalis unio: hic habitualis tantum.

Cau-

*Causam Missionis* istius, Divinitas, non *Causa* aliam, quam in Incarnatione habuit: *hujus* nempe *beneficæ Naturæ suæ vim*: & se *Missionis* communicandi institum appetitum: per *bonitas* hunc; ut à Filio facta copiosa redemptio; ita à Spiritu Sancto, *Sanctificatio nostra*.

Non enim hæc ab alio esse potuit, quam à Et Sancto. Nam Sanctificatio, est animi humani, supra ejus vires naturales, gratis effecta capacitas: quæ Deo plenos, ejusque consortes naturæ, efficit. Creatura itaque non potest sanctificare Creaturam: quia quod Naturale tantum est, Supernaturalem effectum non producit. Deinde; nulla res potest animum, ejusque recessum ingredi, præter Deum. Ille solus scrutans corda, alioqui imperferutabilia; illi uniri; in illum tantum possumus transmutari: (ut supra cum amoris vim demonstrarem; explicavi:) ille denique solus est, dominus & arbiter mentis nostre: quam semper adire intimè potest: ejus facultates ingredi: & quocumque vult, movere: ac ducere. Itaque largitio Sanctificationis, est munificentia Divinitatis.

In Divinitate autem, proprium & peculiare id tertiæ Personæ: id est Spiritui Sancto. Causa est: quia illius aeterna Processio, à voluntate ortum ducit: *voluntati autem, ita Sanctitas amara; ut*

*Sanctificatio nostra.*

*Quæ non potuit esse nisi à Deo unde auctior convenientia.*

*Nam creatura non potest quid super-naturale producere.*

*Nec animum ingredi.*

*Quod solius Dei est.*

*Sanctificatio propria tertiæ Personæ.*

*intellectus Veritas.* Unde Personalis hic character, Spiritui Sancto; ut sit autor Sanctificationis.

*Quia à Deo amatoria.* Deinde; *ille non natus nobis est, sed datus*: idque ideo; quia amor; origo, & causa doni; Spiritus Sanctus. ergo proprie Donum, quia amor: Donum autem non aliud; nisi Sanctificationis: nam præter illam, à Deo amante, donari nobis minus non decuit: majus non potuit. Hoc accepto; contingit summum homini bonum: hoc dato; impletur summus Dei amor.

*Cui velut aditum fuit Incarnatio.* Tertiò; *cum se generi humano, ita prodidit Divinitas, in Incarnatione Filii; quidni faceret idem; in tertia Spiritus Sancti Persona: cujus proprietas bonitas, & caritas est?* Cùm Filius, non modò reparasset; & in integrum restituisset naturam humanam; sed etiam hypostasi suâ ornasset; & velut aptam amori infinito reddidisset; quomodo, non rueret ille, in communicationem? non aliter, ac ignis ad motus, in Materiam accendi & ardere promptam? si sapientia æterna eo se demisit; ut non Spirituales Substantias, & Angelos, sed carnem, & semen Abrahamæ apprehenderet; quidni delaberetur Bonitas infinita, & effunderetur itidem super omnem carnem, jam Divinitatis consortio, & unione nobilitatam, & ut in Spiritum verteretur, facit.

facilem paratamque? Meritò itaque, hæc de causis, æterna charitas, diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum: qui datus est nobis: ut bonus bonos, ut Sanctus sanctos efficiat.

Post *Convenientias autoris, sequitur modum.* *congrua & consummata præstantia: In igneis enim linguis, Spiritus Sancti Missio apparuit: convenienti profectò; æstui illi æterni amoris; & vim ac efficaciam ejus representante Formâ. Quid enim amori, igne similis? utriusque natura ardens, & flagrans est. Misit itaque, Pater & Filius, sacrum hunc ignem in terram: hoc utique sine, ut accenderetur, & arderet: ut fervens in nobis desiderium sui faceret: & cum flamma sursum elevarer: ut scoriâ animorum purgaret: vitiaque exureret: ut denique, mentes, affectibus terrenis facillè cæcas; illustraret: ac lucis suæ radio illuminaret.*

*In linguis etiam apparuit: & statim post descensum suum, largitus est earum notitiam: cum admiratione enim omnium maximâ, rudes, ignari, indocti, imperiti, coeperunt loqui variis linguis: prout Spiritus Sanctus dabat eloqui illis: ut nempe, quemadmodum conatus superbiæ, & vanus elatusque Spiritus, confudit linguas; ita Spiritus Sanctus eas uniret: & hoc necessario instrumento, Apostolos ad præ-*

prædicationem Veritatis, redderet idoneos.

*Quia nos docet loqui in Psalmis Spiritu- libus.* Præterea, impleti Spiritu Sancto, variis linguis loquimur: dum in Psalmis, & Hymnis, & Canticis spiritualibus, puras manus levamus: laudes & gratias agimus: prædicantes magnalia Dei. Denique, Verbum æternum nobis manifestatum est: dum Verbum Caro factum est.

*Vi loquamur rectè Verbum, quod Caro factum est.* Compotes ergo Verbi, ut illud loqueremur; Spiritus Sanctus, qui suggereret nobis omnia, & cujus unctio doceret nos omnia, in linguis igneis venit: Ut quia pollutis adhuc labiis, loqui abbreviatum hoc Verbum non potuimus; velut candente illâ (ex Isaia) prunâ, seu calculo, labia nostra pura, & munda redderet: & linguas nostras, humana tantùm balbutientes, & ad Divina mutas, novo calore ac spiritu, ita animaret; instrueretque; ut loqueremur rectè.

*Convenientia temporis.* Tertia est *Convenientia Temporis*: sed ea jam in ipsâ Oeconomia Missionis explicata est: nempe, post redemptionem impletam, convenienter Sanctificatio perfici debuit: & cum ascendit, qui descenderat; misit quod promiserat: & dedit dona hominibus: nisi enim ascendisset, prius consummato opere; meritis ejus, obtentus Paraclitus, non venisset ad nos. Ergo commodè *Redemptionem Sanctificatio secuta est.* *Ne-*

*Necessitas demum Missionis istius expendenda restat. Ea autem est nostræ miseriæ. Necessitas est enim redempti à Christo; non tamen redempti sine hoste: cum quo dum vivimus, ex nostra continuè nobis pugna. Voluit nempe certamen nobis esse; ut esset meritum, victoria, & corona. Hostis primus Caro est: Contra quæ adversatur ita Spiritui; ut ille olim in homine non mansurum se dixerit, quia caro esset. Contra hunc ergo, continuum, & domesticum hostem; præsidium unicum, intima Spiritus Sancti in nobis mansio: Quam & promissit Deus, cum dixit; Effundam Spiritum meum super omnem carnem: & præstitit: cum Spiritus Sanctus supervenit in nos: ita, ut quod ex carne natum, caro erat; id nunc natum ex Spiritu, unus cum illo Spiritus efficiatur.*

*Necessitas ejusdem Miseriæ, altera est: Altera ab hoste altero, nempe Dæmone: cum quo etiam major multò, quàm cum carne colluctatio: adversarius enim hic noster, non modò tanquam leo ferox inhiat nobis; sed etiam ut callidus serpens, insidiat calcaneo nostro. Porro, cum ille spiritus sit; ideo necesse fuit, firmari nos & tutari Spiritu Sancto: qui ab ejus potestate & servitute eriperet, & in libertatem Filiorum Dei vindicaret: nam ubi Spiritus Dei, ibi libertas.*

Ultima

*Tertia*  
*quia cras-*  
*mus or-*  
*phani*  
*post Chri-*  
*stum.*  
 Ultima Necesitas est: quia orbatu per  
*Ascensum Christi, indigebamus Paraclito,*  
*seu consolatore animarum nostrarum: Qui*  
 igitur dixit, non relinquam vos orphanos;  
 providit hunc tutorem: & suis meritis  
 obtinuit: & unâ cum Patre præstitit: ac  
 misit. *Et; sicut æternus Pater, ita dilexit*  
*mundum, ut ei Filium suum unigenitum da-*  
*ret; ita ille cum Patre, dilexit quoque eum*  
*usque in finem: dum ambo, à se utroque pro-*  
*cedentem, domârunt Spiritum Sanctum: sem-*  
*per nobiscum manserunt: & assiduam*  
 nostri rectorem: & protectorem.

*Utriusq;*  
*Missionis*  
*ingens er-*  
*ga nos di-*  
*gnatio,*  
 Hæc sunt quæ strictè recensui; utrius-  
 que Missionis, immensâ prorsus, & infi-  
 nita Dona Gratia: quæ non modò fando  
 completi, nemo dignè potest; sed ne  
 cogitatione quidem ac mente assequi: ad  
 quæ stupent Angeli: & mirantur tantam  
 dignationem generis humani: dum se tota illi  
 infudit Divinitas: quin imo si tangi pos-  
 sent invidiâ, quererentur, homini velut  
 minori, & prodigo filio, præ se & Na-  
 turâ suâ, talia ac tanta data, concessaque.

*Infinite*  
*astiman-*  
*da.*  
 Itaque exinde, quid sit muneris, offi-  
 ciiquæ nostri, dignè æstimemus: magna  
 quippe accepimus: & naturæ nostræ mo-  
 dum longè supergressa: quæ ut dantis  
 magnitudinem testantur; ita confessio-  
 nem nostræ indignitatis inprimis requi-  
 runt. Profiteamur ergò verè nos indignos,  
 ut

ut tantò magis crescat gloria, beneficæ cum con-  
 Divinitatis. Deinde exaltemus Dominum, *fessione*  
 & exultet spiritus noster in Deo salutari, *nostra in-*  
 ac sanctificatore nostro. Postremò parem *dignitatis*  
 curam, studiumque, tot ejus auxiliis fu- *Laudæ*  
 mamus, impendamusque, & coopere- *Dei.*  
 mur gratiæ: ut compotes esse possimus *Et coopere-*  
 (quam explicatum eo;) Gloria, *ratione*  
*gratiæ.*

## D O N A G L O R I Æ.

*Eorum*  
*basis Im-*  
*mortalis-*  
*tas &*  
*Resurre-*  
*ctio.*  
 AD hæc enim explicanda expendenda-  
 quæ, Ordo me promissæ tractationis  
 deducit. Quorum basis ac fundamentum  
 duplex est: nempe *Immortalitas animarum: Resurre-*  
*& Resurrectio Corporum.*

De utroque non est opus longâ disserta-  
 tione evagari: Christianis namque scri-  
 buntur ista: utrumque firmâ fide creden-  
 tibus. Et in Prolegomenis jacta jam sunt, *Primâ*  
 etsi velut per transiennam, solida tamen *asserta, in*  
 argumenta, adstruendæ immortalitatis: *prolego-*  
*menis.*  
 Vitamquæ æternam nobis Deus promisit:  
 commendavit: appetere suavit: & hanc  
 præsentem, transitum tantum, ad illam  
 nunquam finiendam, esse asseruit: do-  
 cuitquæ: & quidem tam certò, tam cre-  
 brò, ut non sit amplius dubitandi locus.

*Resurrectionem* item Corporum, ipse *Alterâ*  
 Resurgens, & docuit: & monstravit: u- *certa in-*  
 tique omnipotenti Deo *minimè difficilem: & apertâ*  
 Nam

236 *Luca Opalenski: Officiorum*

*Deaque facilissima.* Nam qui potuit hominem Creare, quomodo non posset mortuum suscitare? Cùm (ut Augustinus ait,) majus miraculum sit, novos semper homines nasci; quàm mortuos refurgere: *difficilius namque est,* (ait Minutius Felix:) *id quod non sit incipere; quam id quod fuerit, iterare:* Quod itaque Deus præstare facile potest; id & præstitit ipse: & deinceps præstiturum promisit.

*Credenda igitur firmiter.*

Credo itaque: & cum Jobo scio: ac dico: quòd Redemptor meus vivit: & in novissimo die, de terra surrecturus sum: & rursum circumdabor pelle meâ: & in carne meâ videbo Deum meum: quem visurus sum ego ipse: & oculi mei conspecturi sunt: & non alius: repõsa hæc est spes in sinu meo.

*Et vita altera certè expectanda.*

Vivemus in æternitate: cum animâ & corpore: vitam alteram: & si hanc præsentem rectè egerimus; felicem omnino, ac beatam: Quam difficile est verbis explicare: cùm notum sit illud; auris, & oculi sensum, ac experimentum, quin & captum, mentis humanæ, longè superare ea; quæ præparavit se diligentibus Deus: attamen dicenda sunt, prout in umbra tantùm, & tenui imagine tradita habemus.

*Quæ primum ad animum pertinet.*

Ea verò partim ad animum pertinent: partim referuntur ad corpus. De Animo jure merito præmittam: ille enim propriè solus

solus capax est, veræ felicitatis. Huic igitur visionem Dei tribuunt: & hoc compendioso totum designant, quod hominem reddere beatum potest. Neque ego diffiteor: quin imo prorsus agnosco: sed id paulò aliter, quàm vulgò solet, explicare contendam.

Primum igitur; totâ Animâ Deum recipi; Dico. Cujus facultates, seu Potentia cum sint tres; nempe Memoria, Intellectus, & Voluntas; ideo omnes hæc à Deo repleti; & omnes plenè & pariter competes illius debere fieri; firmiter statuo: atque id ita deduco.

Memoriæ visionem attribuo: Non ex sensu fateor, nuperæ scholæ; sed nec ejuſquam veterum, quod sciam; sed si inspicis, profectò ex Naturâ ipsâ rei. Memoria namque mihi; est Potentia animi, & internus ejus sensus, species & imagines, seu ideas rerum apprehendens: ac retinens. Obtinuit vulgò, ut pro recordatione tantùm, & reminiscentiâ accipiatur: sed imperitè profectò: hæc enim, pars ejus tantùm est: nempe quæ præterita revocat. Aliter verò est, quæ in futura extenditur: & fertur: quam vocabo, Cogitationem. Tertia denique, quæ præsentia aspicit, quæ Admiratio rectè vocabitur.

Tria hæc; visionem & intuitum animi, referunt omnino: ac repræsentant. Nam

**Re-**

*vulgò in visione ponitur.*

*Sed id accuratius ad facultates animæ aptatur.*

*Memoriæ visio tri-buitur.*

*Recordatione, cogitatione, Admiratione.*

*Recordatio* Reminiscencia præteritorum, quid aliud est, nisi sub aspectum animi, revocatio quædam & reductio? Futurorum deinde cogitatio, (cogito autem à cogo, quod est veluti conago, seu conduco, & concito:) est eorum quæ ante nos, sub animi inspectionem collectio. Unde qui illa colligit, conjicitquæ, prospicere & providere dicitur. Admiratio, præsentium est

*Admiratio* intuitus & visio mera: (unde miro; olim idem quod video:) quæ dum exacta est; illicium statim præbet agnitioni. Phantasma igitur, seu visum, propriè ad memoriam pertinet: & id; quod prima apprehensio intellectus vocatur; non intellectus

*Phantasma & prima apprehensio* pars, sed memoria ipsa est. Confundi hæc facile possunt, ob magnam facultatum Animæ inter se connexionem: sed profectò non debent: & fecernenda sunt. Nec Memoria ex intimâ actione, & operatione Animæ expungenda; quæ primas in illa partes obtinet. Estque Potentia: non modo par aliis duabus; quia illis coessentialis, sed ut supra memini Ordine

*Quæ par aliis animæ facultatibus.* Originis prima. Meritò itaque in beato illo statu animorum, primam partem habere debet: eamquæ non aliam, nisi Visionem.

*Primo ordine Originis prima* *Visio* hęc Memoria, est inspectio & intuitus quidam Essentialis Divinæ, intimæque Naturæ ejus: inquit enim Paulus: nos Deum

*Visio ejus est Divina essentialis.*

Deum visuros sicuti est: & non ut nunc, per speculum, & in ænigmate; sed facie ad faciem. Videre autem sicuti est, profectò videre est Essentialiam. Et facies Dei, (inquit Augustinus:) manifestatio ejus est. Videbimus ergo Memoriam, Essentialiam Dei: & defixi erimus, immotà & immobili, unius Divinitatis, & in illâ totius quod est, admiratione:

Eam verò statim consequitur, altera facultas Animæ, nempe *Intellectus*. Cujus est, id quod Memoria visu apprehendit, cognoscere: & comprehendere. Visam itaque Memoriam Divinitatem, statim ille noscere contendet: & infinitos illos thesauros scientiæ Dei ingressus, perfectissimam omni parte Naturam Considerabit: agnoscat: confitebitur. Tunc cognoscet (inquit Apostolus) sicut & cognitus sum: cognitus autem plenè, ideo pro illâ plenitudine & cognoscens.

Agnitionem denique ejus, quod Bonum per se, proficuum, oblectans, & denique velle que omni parte perfectum est; quòd consequatur Amor, & fruius, & quies, & gaudium; manifestum omnino est: Ruit enim in hæc Voluntas, sponte suâ, & intrat in gaudium Domini sui: & gaudium ejus nullo ab eâ tollet: quod plenum in omnem æternitatem possidebit: & sine fastidio satiabitur: cùm apparuerit ei gloria: & tamen

*Quæ videtur Deus sicut est.*

*Eam sequitur cognitio Intellectus sui propria.*

*Hæc voluntatem rapit in amorem.*

*Qui ruit in bonum.*

men sine indigentia, sine siti, sine fame, *semper appetens, & semper fruens erit.*

*Queritur quomodo videtur debetur invisibilis* Sed in his, difficultates binæ sunt, quæ non explicatæ, dubios & perplexos red- dere possent. Cùm enim Deus, *aperitur*, id est invisibilis, fit; nemo vidit Deum unquam: ut ait Apostolus: & ille de se; Non videbit me homo, inquit, & vivet; Quæritur quomodo à Natura Creatâ vi- deri poterit? Respondeo: quemadmodum

*Respondetur quod animo,* videntur invisibilia: nempe animo. hoc inquam, eum videbimus: sed (ut inquit Apostolus;) cùm apparuerit: *in nostra enim potestate* (inquit Augustinus;) non est eum videre: sed in ejus potestate est, *apparere.* Nisi igitur copiam sui fecerit; nisi

*Ex manifestatione Dei,* Naturales vires nostras juverit; non erimus capaces istius visionis. Quæ est, *facultas supernaturalis,* Divino auxilio data animæ humanæ: alioqui ad intuitum Divinitatis debili: & infirmæ.

Deinde à natura *aperitur*, id est incomprehensus Deus est; quomodo eum comprehendemus? Comprehendere enim, est totum & simul complexi: continere; & capere. Porro, ut in illis, quæ quantitate & mole constant; continens contento majus est; ita in Noscibilibus (ut sic *ra vonta* vocem) par esse debet, notum & noscens: sciens, & scitum: quia alterum alterius imago est vera. Si itaque quantitatem spectes; major:

Jor: Si qualitatem; par esset homo Divinitati: si eam totam plenè comprehenderet.

Dicendum itaque: *non ita eam compre-* *Quomodo tamen* hendi; ut hac comprehensione, tota exhauriatur *Essentia:* & ut ista Notitia, sit *possit comprehendam* cum ejus Substantia: taliter enim solus *prehendâ docetur,* Deus seipsum novit: ut supra demonstratum: sed ita; prout capax reddi potest natura humana: & infra Divinitatis, (quæ in Triade tantum est;) mensuram & modum: quem nulla Natura Creatâ attingere potest.

Neque Opponas; simplicissimam *Sine divisione ac* Naturam non posse comprehendî: nisi aut totam, aut nihil ex eâ: ita ut aut plenè *partitione, ac extensione,* debeat agnosci Deus: aut prorsus non agnosci. Non hoc inquam Opponas. Quia *Sine* etiam indivisibilis, & *impartibilis,* seu (ut ita dicam;) *impartibilis, est Deus;* tamen ut nos partibus; *etiam, quodammodo nunc partimus & dividimus;* dum attributa ejus singillatim recensemus; sine ullâ tamen ejus noxâ: ita & in vitâ æternâ, etiam agnosceretur plenè; pro captu & modulo cujusque animæ; non ideo tamen dividetur, secabiturquè in partes: sed totus & simplex, *sufficiet Sufficie omnibus: sine sui extensione & partitione. omnibus:* Quodsi petas: quomodo id fieri possit? Ad *men-* Hoc unum respondebo: id fieri ad mensuram *surâ cu-* *ram capacitatis,* quæ illum recipit. *Quem- visq; ca-* *admo-* *pacitatis.*

admodum autem debiliores oculi, non minuant rem aspectam, etsi illam minus videant; idem quoque & hic censendum est.

*Sed necessarium hic est lucem gloria.* Locum hunc concludo: Necessarium asserens, Divinum hic auxilium, & quod vocant Scholæ, Lumen Gloriæ. Illud enim defegit Memoriam admiratione: illustrat Intellectum agnitione: occupat denique fruitionem voluntatis: ita ut tria hæc; conjunctim, simul, & pariter, Unum, Verum, Bonum, videant: noscant: ament: idque tantâ claritate, certitudine, ac dulcedine; quæ Dei, se communicare volentis, vim explere dignè; & ut par est; & Naturæ Creatæ modum, superrefluenter (ut ita dicam;) implere possint.

*Post animi felicitatem corporis felicitas.* Felicitate animi sic recensitâ; Corporis glorificati dotes enarrandæ restant. Quæ amplæ profectio, & splendidiæ, & auctoritate Divinâ, ac Scripturæ Verbis, & Patrum sententiâ memorantur: si dicta ubertim ab aliis, repetere luberet. Quin & illa, eadem auctoritate addi solent:

*Quæ stricte describitur.* quæ ad ipsam Naturam, ac sensus Corporis oblectandos, semoto eo, quod impurum, imperfectum, statumque tam altum dedecens est:) videntur pertinere. Ut sunt illa: cum Deus, Regnum, Mansiones, & dilecta sua tabernacula, thronum, mensam, & cibum, & quod profectio mirandum, se præcinctum & ministrantem promittit.